



第 11 号様式(第 7 条関係)

令和 2 年 3 月 3 1 日

会津若松市議会議長 様

会派名 市民クラブ

代表者 会長 戸川 稔朗



会津若松市議会政務活動費収支報告書

会津若松市議会政務活動費の交付に関する条例施行規則第 7 条  
第 1 項の規定に基づき、別紙のとおり令和元年度(8 月～3 月)  
会津若松市議会政務活動費収支報告書を提出します。

第 12 号様式(第 7 条関係)

令和元年度（8 月～3 月）事業報告書

会派名（ 市民クラブ ）

事業名	事業内容
研 修	令和元年 10 月 11 日 小倉孝太郎 高橋 義人 (調査先) 東京都中央区 日本生産性本部 主催 「第 1 回地方議会における政策サイクルと 評価モデル研究会」
調 査	令和 2 年 1 月 29 日～ 1 月 31 日 戸川 稔朗 成田 眞一 石田 典男 清川 雅史 小倉孝太郎 高橋 義人 (調査先) 愛知県名古屋市：名古屋市役所 「災害時の上下水道における公民連携について」

調 査

京都府綾部市：綾部市役所

「空き家活用定住促進事業について」

京都府京都市：京都市役所

「市庁舎の免震構造について」

研 修

令和2年 2月 7日

清川 雅史 小倉孝太郎 高橋 義人

(調査先)

東京都中央区 日本生産性本部 主催

「第3回地方議会における政策サイクルと

評価モデル研究会」

調 査

令和2年 2月 9日

戸川 稔朗 成田 眞一 小倉孝太郎

高橋 義人

(調査先)

東京都文京区：東京ドーム

「テーブルウェア・フェスティバル2020」

現地視察。本市の出店漆器業者との意見交換

第 13 号様式(第 7 条関係)

令和元年度（8 月～3 月）政務活動費精算書

会派名 市民クラブ

1 収入

政務活動費 1,680,000 円

2 支出

(単位：円)

科目	支出済額	備考
研究研修費	109,400	研修 2 回
調査旅費	554,466	行政調査 2 回
資料作成費		
資料購入費	174,858	図書購入
広報費	0	
広聴費	0	
人件費	0	
事務費	77,481	事務用品購入・コピー使用料
要請・陳情活動費	0	
合計	916,205	

※ 備考欄には、主な使途及び金額等を記入してください。

3 残額 763,795 円

政務活動費出納帳

NO	日付			科目	内 訳	収 入	支 出	残 額
	元	9	4		政務活動費 (8月～9月)	420,000		420,000
1	元	9	4	資料購入費	財界ふくしま (8月～3月)		4,667	415,333
2	元	9	4	資料購入費	日本教育新聞 (8月～3月)		21,600	393,733
3	元	9	4	資料購入費	社会生活六法・法律相談		3,652	390,081
4	元	9	17	資料購入費	地方議員予算審査ハンドブック		2,916	387,165
5	元	9	17	資料購入費	議会が変われば自治体が変わる		3,780	383,385
	元	10	9		政務活動費 (10月～3月)	1,260,000		1,643,385
6	元	10	11	研究研修費	地方議会における政策サイクルと評価モデル研究会		43,760	1,599,625
7	元	10	15	資料購入費	質疑応答・議会運営実務提要		5,896	1,593,729
8	元	10	15	資料購入費	行政機関・民間業者のための個人情報ハンドブック		4,892	1,588,837
9	元	10	21	資料購入費	農業新聞10月分		2,623	1,586,214
10	元	10	24	資料購入費	議会改革への挑戦・会津若松市議会の軌跡		11,000	1,575,214
11	元	10	29	資料購入費	社会生活六法・手続き書式編		6,958	1,568,256
12	元	11	18	資料購入費	滞納整理の実務相談・国税地方税公課		7,106	1,561,150
13	元	11	21	資料購入費	農業新聞11月分		2,623	1,558,527
14	元	12	5	事務費	PC/コピー用紙		19,250	1,539,277
15	元	12	5	資料購入費	現行自治六法		2,640	1,536,637
16	元	12	23	資料購入費	インバウンドの消費促進と地域経済活性化		2,400	1,534,237
17	元	12	23	資料購入費	児童虐待防止ハンドブック		2,200	1,532,037
18	元	12	23	資料購入費	地方議会運営辞典		5,500	1,526,537
19	元	12	24	資料購入費	農業新聞12月分		2,623	1,523,914

20	元	12	24	事務費	テブラPROテープ		5,500	1,518,414
21	元	12	25	資料購入費	社会生活六法・法律相談編		3,678	1,514,736
22	2	1	16	資料購入費	地方議員のための役所を動かす質問の仕方		2,530	1,512,206
23	2	1	20	資料購入費	質疑応答 議会運営実務提要		9,009	1,503,197
24	2	1	24	資料購入費	地方議会改革の10年		1,760	1,501,437
25	2	1	28	調査旅費	名古屋市、綾部市、京都市へのお土産		6,066	1,495,371
26	2	1	31	調査旅費	行政調査（愛知県名古屋市・京都府綾部市・京都市）	478,080		1,017,291
27	2	1	30	調査旅費	行政調査地：綾部市「水の源」		7,800	1,009,491
28	2	2	6	資料購入費	地方議員のための役所を動かす質問の仕方		2,530	1,006,961
29	2	2	7	研究研修費	地方議会における政策サイクルと評価モデル研究会		65,640	941,321
30	2	2	9	調査旅費	テーブルウェア・フェスティバル2020		62,520	878,801
31	2	2	27	資料購入費	社会生活六法・手続・書式編		6,500	872,301
32	2	3	6	事務費	筆記用具・文房具		8,008	864,293
33	2	3	9	事務費	PC/コピー用紙		11,550	852,743
34	2	3	25	資料購入費	社会生活トラブル・合意書・示談書		3,990	848,753
35	2	3	26	資料購入費	地方議会先例集		19,965	828,788
36	2	3	30	事務費	事務用品・文房具		25,648	803,140
37	2	3	30	資料購入費	子育て世代が住みたいと思う街に		2,200	800,940
38	2	3	30	資料購入費	自治体議員が知っておくべき信地方公会計の基礎知識		2,970	797,970
39	2	3	30	資料購入費	官民で進める空き家対策		3,520	794,450
40	2	3	30	資料購入費	今さら聞けない自治体議会の基礎知識		2,640	791,810
41	2	3	30	資料購入費	自治体議会の取扱説明書―住民の代表として議会に向き合うために		2,640	789,170

42	2	3	30	資料購入費	自治体職員のための住民とともに創る自治のかたち		1,980	787,190
43	2	3	30	資料購入費	災害救援法務ハンドブック		1,870	785,320
44	2	3	30	資料購入費	議員発言事例集		14,000	771,320
45	2	3	31	事務費	議会事務局コピー使用料		7,525	763,795
48								
49					合 計	1,680,000	916,205	763,795
50								